
 A m t s b l a t t 
  

 Gemeinde Asbach-Bäumenheim 
  

 Herausgeber : Gemeindeverwaltung, Rathausplatz 1, 

      86663 Asbach-Bäumenheim 

      Telefon: (0906) 2969-19, Fax: (0906) 2969-40 

      Internet: www.asbach-baeumenheim.de 

  

 Druck:    Donauwörther Zeitung 

 Erscheint nach Bedarf  
 
Nr. 12           23.03.2013 
 
Nr. 1 
Haushaltssatzung 2013 des Abwasserzweckverbandes „Schmuttermündung“ 
Die Verbandsversammlung hat am 06.03.2013 den Haushalt (Satzung samt Haushaltsplan) beschlossen. Mit 
Schreiben vom 15.03.2013 (Gesch.-Nr. 200-027-941/4) hat das Landratsamt Donau-Ries den Haushalt recht-
lich gewürdigt. Die Haushaltssatzung wird hiermit amtlich bekannt gegeben. 
 
Die Haushaltssatzung 2013 samt Anlagen liegt im Rathaus der Gemeinde Asbach-Bäumenheim (Zimmer Nr. 
17) von Montag, den 25.03.2013, bis einschließlich Montag, den 08.04.2013, öffentlich zur Einsicht auf. 
 
Im Übrigen wird die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen (einschließlich Haushaltsplan) für die Dauer ihrer 
Gültigkeit dort zur Einsicht innerhalb der allgemeinen Geschäftsstunden bereitgehalten (Art. 26 und 40 Gesetz 
über Kommunale Zusammenarbeit i.V. mit Art. 65 Abs. 3 Gemeindeordnung und § 4 Bekanntmachungsver-
ordnung). 
 

Haushaltssatzung 
des Abwasserzweckverbandes „Schmuttermündung“, 

Sitz in Asbach-Bäumenheim, Landkreis Donau-Ries 
für das Haushaltsjahr 2013 

 
Aufgrund der §§ 2 ff. der Verbandssatzung und der §§ 41, 42 des Gesetzes über die kommunale Zusammen-
arbeit (KommZG) in Verbindung mit Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) erlässt der Abwasserzweckverband 
folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2013 wird hiermit festgesetzt; er schließt im 
Verwaltungshaushalt 
 
in den Einnahmen 
und Ausgaben mit 504.610,00 € 
 
und im Vermögenshaushalt 
 
in den Einnahmen 
und Ausgaben mit 617.000,00 € 
 
also insgesamt mit  1.121.610,00 € ab. 
 

§ 2 
Kredite für Investitionen werden nicht aufgenommen. 
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen werden nicht festgesetzt. 
 
 
 
 
 

 



 2 
 

§ 4 
Betriebskosten- bzw. Einleitungsumlage: 
Der durch Gebühren und sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf zur Finanzierung von Ausgaben im Ver-
waltungshaushalt (Umlagesoll) wird auf 349.760,00 € festgesetzt und auf die Verbandsmitglieder wie folgt vor-
läufig nach den zu erwartenden Abwassermengen umgelegt: 
 
 Für Asbach-Bäumenheim  50 % = 174.880,00 € 
 Für Mertingen    50 % = 174.880,00 € 
        ------------------ 
 gesamt      349.760,00 € 

 
§ 5 

Investitionsumlagen: 
1. Die Investitionsumlage für den Kauf weiterer Kontingente an der Kläranlage Donauwörth gegenüber der 

Stadt Donauwörth beläuft sich auf 294.000,00 €. Der Anteil von Mertingen beträgt dabei 211.000,00 € (ge-
rundet) und von Asbach-Bäumenheim 83.000,00 € (gerundet). 

 
2. Eine weitere Investitionsumlage in Höhe von 249.000,00 € (gerundet) wird für den Anteil des Abwasser-

zweckverbands an den Sanierungskosten für die Kläranlage Donauwörth erhoben. Der Anteil der Ge-
meinde Mertingen beträgt 113.643,75 € und der Gemeinde Asbach-Bäumenheim 134.981,25 €. 

 
3. Die allg. Investitionsumlage wird auf 74.000,00 € festgesetzt. Davon hat Mertingen einen Anteil von 

33.980,80 € (= 45,92 v.H.) und Asbach-Bäumenheim 40.019,20 € (= 54,08 v.H.) zu tragen. 
 

§ 6 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird auf 50.000,00 € festgesetzt. 
 

§ 7 
Diese Haushaltssatzung tritt am 1. Januar 2013 in Kraft. 
 
Asbach-Bäumenheim, den 19.03.2013 
 
Abwasserzweckverband „Schmuttermündung“ 
 
Albert Lohner 
Vorsitzender 
 
 
Nr. 2 
Sitzung des Gemeinderates 
Am Dienstag, den 26.03.2013 findet um 19:30 Uhr eine öffentliche Sitzung des Gemeinderates im Sitzungs-
saal (OG) des Rathauses statt. 

 
Tagesordnung: 
A Öffentlicher Teil 
1. Beschlussfassung über den Abschluss von Stromlieferungsverträgen über den Stromeinkaufsring 

Monheim 
2. Beschlussfassung zur Verlängerung der Projektsteuerung und des Prozessmanagements sowie der 

Sanierungsbetreuung zur Ortskernsanierung für das Jahr 2013 durch die ARGE OPLA/DieStädtebau 
3. Beschlussfassung über einen Bauantrag auf Neubau eines 4-Familienhauses mit Garagen auf dem 

Grundstück Fl.-Nr. 162 in der Gartenstraße/Wielandstraße 
4. Sonstiges - Nachträglich eingegangene Gegenstände - Bekanntgaben 
 
Im Anschluss wird die Sitzung nichtöffentlich fortgesetzt. 
 
 
 
 
 
 



 3 
Nr. 3 
Hundesteuerbescheide 2013  
In diesen Tagen werden die Hundesteuerbescheide für das Veranlagungsjahr 2013 zugestellt. Folgende 
Grundsätze zur Steuerfestsetzung sind zu beachten: 
 
Wer einen über vier Monate alten Hund hält, muss diesen der Gemeinde melden. Das Halten eines Hundes 
im Gemeindegebiet unterliegt der Hundesteuer nach Maßgabe der gemeindlichen Satzung, die sich ab 
01.Januar 2012 geändert hat. 
 
Die Steuer beträgt  
für den ersten Hund  40 Euro, 
für den zweiten Hund 50 Euro, 
für jeden weiteren Hund 60 Euro, 
für den ersten Kampfhund 800 Euro, 
für den zweiten Kampfhund 900 Euro, 
für jeden weiteren Kampfhund   1.000 Euro. 
 
Zur Kennzeichnung eines jeden angemeldeten Hundes wird eine Hundemarke ausgegeben. Die Steuerpflicht 
entsteht mit Beginn des Jahres oder während des Jahres an dem Tag, an dem der Steuertatbestand eintritt. 
Zur Vermeidung von Mahnkosten bitten wir die Zahlungspflichtigen, die nicht am Bankeinzugsverfahren teil-
nehmen, die Steuer rechtzeitig auf ein Konto der Gemeinde zu überweisen. 
 
 
Nr. 4 
Vorauszahlung Wasser- und Kanalgebühren 2013  
Zum 02. April 2013 werden die Vorauszahlungen für Wasser- und Kanalgebühren fällig. Der Betrag wurde mit 
der Abrechnung 2012 festgesetzt. Zur Vermeidung von Mahnkosten bitten wir die Zahlungspflichtigen, die 
nicht am Bankeinzugsverfahren teilnehmen, die Gebühren rechtzeitig auf eines der Konten der Gemeinde zu 
überweisen. 
 
 
Nr. 5 
Geänderte Öffnungszeiten während der Ostertage 
Bücherei 
Die Gemeindebücherei ist am Karsamstag, den 30.03.2013 geschlossen. 
 
Hallenbad 
Unser Hallenbad bleibt am Karfreitag, den 29.03. und Ostermontag, den 01.04.2013 geschlossen. Am Kar-
samstag und Ostersonntag ist zu den üblichen Zeiten (13:00 bis 17:00 Uhr) geöffnet. 
 
 
Nr. 6 
Außensprechtag des Bezirks Schwaben 
Näheres hierzu unter Gemeinsame Bekanntmachungen Nr. 1 
 
 
Nr. 7 
Aktivsenioren beraten Existenzgründer  
Näheres hierzu unter Gemeinsame Bekanntmachungen Nr. 2 
 
 
Nr. 8 
Termine der Woche 
Datum Veranstaltung Ort Veranstalter 
23.03./19:00 Generalversammlung Schützenheim Hamlar Jagdgenossenschaft Hamlar 
26.03./19:30 Gemeinderatssitzung Rathaus/Sitzungssaal Gemeinde 
27.03./19:30 Ideenwerkstatt Sportheim CSU-Ortsverband 
29.03./10:00 Fischessen Gerätehalle, Baggersee Fischereiverein 
 
 
 



 4 
Nr. 9 
Wir gratulieren . . .  
Folgende Damen und Herren feiern Geburtstag: 
Heute, 23.03., Herr Franz Kirmayer, Droßbachsiedlung 32 (81 Jahre) und Frau Maria Rombs, Sternstraße 1 
(73 Jahre) 
Montag, 25.03., Frau Karin Fuller, Jurastraße 6 (76 Jahre) 
Dienstag, 26.03., Frau Karolina Eberle, Bahnhofstraße 21 c (83 Jahre), Frau Elisabeth Mordstein, Oberfeld-
weg 8 (84 Jahre) und Frau Barbara Weirich, Goethestraße 32 (76 Jahre) 
Mittwoch, 27.03., Herr Klaus Kaiser, Gärtnerweg 5 (71 Jahre) und Herr Karl Raul, Josef-Dunau-Ring 19 
(73 Jahre) 
Donnerstag, 28.03., Herr Jene Soti, Sudetenstraße 4 (72 Jahre) 
 
Wir wünschen allen genannten und ungenannten Jubilaren alles Gute, viel Glück, Gesundheit und Gottes Se-
gen. 
 
 
 
Otto Uhl 
Erster Bürgermeister 
 
 
 
angeheftet am: 22.03.2013 
abgenommen am: 28.03.2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 
Samstag 23.03.2013 
 

Gemeinsame 

Bekanntmachungen 
 
Herausgeber sind die Städte Donauwörth und Rain, die Marktgemeinde Kaisheim, die Gemeinden Asbach-Bäumenheim, Mertingen und die 
Verwaltungsgemeinschaft Monheim mit Stadt Monheim sowie den Gemeinden Buchdorf, Daiting, Rögling und Tagmersheim. 
Die Anschriften und Kontaktdaten finden Sie im jeweiligen örtlichen Amtsblatt. 
 
Satz: Donauwörther Zeitung 
Erscheint nach Bedarf 
 
 
 

Nr. 1 
Außensprechtag des Bezirks Schwaben 
 
Termin: Montag, 26. März 2013, 10 bis 12 Uhr  
 
Veranstaltungsort: Landratsamt Donau-Ries, Bürgerbüro Nördlingen,  
 Hafenmarkt 2, 86720 Nördlingen 
 
Veranstaltung: Außensprechtag des Bezirks Schwaben  

Kostenlose Beratung zu Fragen zur Hilfe zur Pflege und zur Eingliederungshilfe für behin-
derte Menschen  

 
Kontakt: Terminabsprache möglich unter 0821/3101-216 oder per 
 E-Mail: buegerberatung@bezirk-schwaben.de  
 
 
Nr. 2 
Aktivsenioren beraten Existenzgründer  
 
Die "Aktivsenioren Bayern" bieten wieder eine Sprechstunde für Existenzgründer sowie Unternehmer kleiner 
und mittlerer Betriebe an. Unter dem Motto "Alt hilft Jung" geben die pensionierten Experten qualifizierte Hilfe-
stellung bei der Existenzgründung, Existenzerhaltung und Unternehmensnachfolge. Die nächste Sprechstun-
de findet am Donnerstag, 28. März, von 9 bis 12 Uhr im Technologie Centrum Westbayern, Emil-Eigner-
Straße 1, in Nördlingen statt.  
 
Die Aktivsenioren sind eine bayernweite Vereinigung von ehemaligen Führungskräften aus 70 Bereichen der 
Wirtschaft. Sie arbeiten ehrenamtlich, die Beratung ist neutral und kostenlos. Um eine kurze telefonische Vor-
anmeldung unter Telefon 09081/8055-100 wird gebeten. 
 
Mehr Informationen über das Beratungsangebot der Aktivsenioren gibt es im Internet unter 
www.aktivsenioren.de. Ansprechstelle im Landratsamt ist die Geschäftsstelle des Wirtschaftsförderverbandes 
Donau-Ries, Tel. 0906/74-510, eMail: veit.meggle@lra-donau-ries.de. 
 

http://www.aktivsenioren.de/

